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Der Planungsverband AuRerer Wirtschaftsraum Miinchen (PV) wurde 1950 als kommunaler Zweckverband gegriindet. Er ist
ein freiwilliger Zusammenschluss von rund 160 Stadten, Markten und Gemeinden, acht Landkreisen und der Landeshauptstadt
Minchen. Der PV vertritt kommunale Interessen und engagiert sich fiir die Zusammenarbeit seiner Mitglieder sowie fir eine
zukunftsfahige Entwicklung des Wirtschaftsraums Miinchen. Die PV-Mitarbeiter erledigen fur die Mitglieder vielfaltige Planungs-
aufgaben, von Bauleitplanen ber Strukturgutachten bis hin zu Schulbedarfsanalysen, und beraten in allen Fragen der raumlichen
Entwicklung. Sie erstellen kommentierte statistische Daten und informieren Uber Fachthemen. Die PV-Veranstaltungen bieten
eine Plattform fir den Meinungs- und Erfahrungsaustausch.
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Download der Gemeindedaten

Die PDFs konnen Sie auf unserer Website downloaden unter:

www.pv-muenchen.de/gemeindedaten

www.pv-muenchen.de/regionsdaten/

KREISDATEN 2018
BODEN- UND IMMOBILIENPREISE

www.pv-muenchen.de/bodenpreise

DEMOGRAFIE UND
FLACHENNUTZUNG IM
GROSSRAUM MUNCHEN

Demografische Entwicklung und
Flachennutzung im GroBraum Miinchen

www.pv-muenchen.de/grossraumdaten
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Anmerkungen

Grundlage der ausgewiesenen Indikatoren sind Daten, die regelmallig fortgeschrieben werden, fir alle Ge-
bietseinheiten verfluigbar sind und einen Zehn-Jahres-Zeitraum umfassen. Indikatoren zeichnen sich gegenuber rei-
nen Grundlagendaten dadurch aus, dass sie als Verhaltnis-, Bezugszahlen oder Indexwerte unterschiedliche Ent-
wicklungen sowie die Gebietseinheiten vergleichbar machen.

Demografie

Abhéangigenquote

Die Abgrenzung der Jahrgangsgruppen beim Altersauf-
bau der Bevdlkerung wird von den diversen Heraus-
gebern, je nach Verwendungszweck, unterschiedlich
vorgenommen. International gebrauchlich bei einer
Dreiteilung sind z.B. fur den Block der ,Erwerbsfahigen®
die Jahrgange der 15- bis 64-Jahrigen. Der PV hat eine
sich eher auf Infrastruktur bzw. Demografie beziehende
Einteilung vorgenommen: 18- bis 64-Jahrige.

Bevoélkerung
Bei den Bevolkerungszahlen handelt es sich um Ein-
wohner mit alleinigem oder Hauptwohnsitz.

Wohnen und Flachennutzung

Wohnen
Sofern nicht anders vermerkt, handelt es sich hierbei um
Wohnungen in Wohn- und Nichtwohngebauden.

Wohngebéude sind Gebaude, die mindestens zur Halfte
(gemessen an der Gesamtflache) Wohnzwecken die-
nen. Ferien-, Sommer- und Wochenendhauser mit einer
MindestgréRe von 50 gm Wohnflache zahlen ebenfalls
dazu.

Nichtwohngebdude sind Gebaude, die uUberwiegend
fur Nichtwohnzwecke bestimmt sind. Dazu zahlen z.B.
Anstaltsgebdude, Buro- und Verwaltungsgebaude, land-
wirtschaftliche und nicht-landwirtschaftliche Betriebsge-
b&ude.

Bestandsdaten fur Wohnungen/Wohngebaude/Wohn-
flachen wurden rickwirkend far 2011 und 2012 vom
Bayerischen Landesamt fur Statistik und Datenverarbei-
tung neu berechnet.

Wohnungsfertigstellungen und Wachstum der
sozialversicherungspflichtig Beschéftigten

Sofern die Wohnungsfertigstellungen zeitweilig unter-
halb der jahrlichen Veranderung der sozialversiche-
rungspflichtig Beschéaftigten bleiben, ist dies ein erster
Hinweis darauf, dass — rein quantitativ — zu wenige Woh-
nungen gebaut worden sind. Bei dieser Betrachtung wird
davon ausgegangen, dass mit jedem neuen Arbeitsplatz
(SVB) auch ein Haushalt verbunden ist, unabhangig von
dessen Grofde, und dass sich auf Gemeindeebene die
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Bevolkerungsprognose

.Demographie-Spiegel flir Bayern®, Berechnungen flr
Gemeinden mit weniger als 5.000 Einwohnern bis 2031
und for Gemeinden ab 5.000 Einwohnern bis 2037,
Basisjahr 2017

Kindertageseinrichtungen

sind Einrichtungen, in denen Kinder ganztagig oder fur
einen Teil des Tages aufgenommen sowie pflegerisch
und erzieherisch regelmafig betreut werden, die Uber
entsprechendes Personal verfigen und fir die eine Be-
triebserlaubnis nach § 45 SGB VIII oder eine vergleich-
bare Genehmigung vorliegt.

Zahl der Arbeitsplatze und die der Haushalte (Wohnun-
gen) annahernd ausgleichen sollten.

Flachennutzung

Von 1980 bis 2008 wurden die Flachendaten vom Bay-
erischen Landesamt fur Statistik in 4-Jahres-Schritten
erhoben, ab 2008 jahrlich.

Ab 2011 stehen aktualisierte Daten auf der Grundlage
des Amtlichen Liegenschaftskataster-Informationssys-
tems (ALKIS) zur Verfugung. Im Rahmen der Umstellung
wurde in Bayern der gesamte Flachendatenbestand neu
erfasst. Der Vergleich der ALKIS-Daten ab 2011 mit den
Daten der vorangegangenen Jahre ist erheblich einge-
schrankt.

2016 hat nochmals eine bundesweite Umstellung des
Nutzungsartenkatalogs stattgefunden. Der Vergleich
der ALKIS-Daten ab 2011 bzw. 2016 mit den Daten
der vorangegangenen Jahre ist erheblich einge-
schréankt, da z.T. neue Kategorien vom PV gebildet
werden mussten.

Siedlungs- und Verkehrsflache:
bis 2015: Summe Gebaude- und Freiflache, Betriebsfla-
che (ohne Abbauland), Erholungsflache, Verkehrsflache

ab 2016: Verkehrsflache und Siedlungsflache ohne Nut-
zungsarten Bergbaubetrieb und Tagebau, Grube, Stein-
bruch.



Arbeitsmarkt

Arbeitsplatzdichte
Anteil sozialversicherungspflichtig Beschaftigter am Ar-
beitsort je 1.000 Einwohner

Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte (SVB) am
Arbeitsort meint am Arbeitsort wohnende sozialversi-
cherungspflichtig Beschaftigte plus alle Einpendler; also
die Anzahl der Arbeitsplatze vor Ort.

Im August 2014 hat die Bundesagentur fur Arbeit eine
Revision der Beschaftigungsstatistik durchgefihrt,
so dass der Vergleich mit friiheren Jahren nur einge-
schrankt mdglich ist. Die Summe der SVB am Arbeitsort
ist wegen nicht zurechenbarer Falle bzw. aus Geheim-
haltungsgriinden (deshalb z.T. nicht ausgewiesen) un-
gleich der Summe der SVB nach Wirtschaftsbereichen.

Offentliche Haushalte

Steuereinnahmen

Summe des Gemeindeanteils an der Einkommensteuer,
Gewerbesteuer netto (= Gewerbesteuer brutto minus Ge-
werbesteuerumlage), Umsatzsteuerbeteiligung, Grund-
steuern A und B. Die Summe der Je-Einwohner-Werte
aus den Hauptsteuerarten liegt geringfligig unter denen
der Einnahmen insgesamt, weil in letzteren auch Baga-
tellsteuern, wie z.B. die Hundesteuer, enthalten sind.

Schulden der Gemeinde

am Kreditmarkt und bei 6ffentlichen Haushalten (nicht
enthalten sind darin die Eigenbetriebe der Gemeinde);
0 = Schuldenfreiheit

Bis zum Stichtag 31.12.2008 wurden die Beschaftigten
am Flughafen zur Stadt Freising gerechnet. Seitdem
werden die Zahlen aufgeteilt auf Stadt Freising, Hall-
bergmoos und Oberding. Aus Datenschutzgrinden darf
jedoch keine rdumliche Abgrenzung vorgenommen und
an Dritte weitergegeben werden.

Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte (SVB) am
Wohnort bezeichnet alle Einwohner, die sozialversiche-
rungspflichtig beschaftigt sind — entweder am Wohnort
selbst oder aulRerhalb (Auspendler).

Grundsteuer A
Produkt aus Steuermessbetrag der land- und forstwirt-
schaftlichen Betriebe und Hebesatz flir Grundsteuer A.

Grundsteuer B

Produkt aus Steuermessbetrag der nicht land- oder
forstwirtschaftlich genutzten Grundstlicke und Hebesatz
fur Grundsteuer B.

Mitgliedsgemeinden PV

In die Gemeindedaten haben wir eine neue Vergleichszahl eingeflgt: Mitgliedsgemeinden PV. Damit ist der Durch-
schnitt bzw. die Summe aller Staddte und Gemeinden gemeint, die im PV Mitglied sind — allerdings ohne die Lan-
deshauptstadt Miinchen. Denn es kommt uns vor allem darauf an, die kreisangehdérigen Mitgliedsgemeinden zu
vergleichen. Angaben zu den Landkreisen und der LH Miinchen finden sich in den Ubersichtstabellen auf den Seiten
8-12 sowie in den Kreisdaten unter www.pv-muenchen.de/kreisdaten/.

Abkurzungen

EW: Einwohner; SVB: sozialversicherungspflichtig Beschaftigte
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1. Vergleichsdaten fur Landkreise mit PV-Mitgliedern
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1. Vergleichsdaten fir Landkreise mit PV-Mitgliedern
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1. Vergleichsdaten fur Landkreise mit PV-Mitgliedern
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2. Demografie
2.1 Bevdlkerungsentwicklung -  Gemeinde Grafrath
Bevolkerung zum 31.12.
Stand und Prognose 2031 / 2037 Veranderung gegenuber Vorjahr
Jahr insgesamt darunter insgesamt darunter
weiblich weiblich
2009 3.624 1.905 57 22
2010 3.588 1.890 -36 -15
2011 3.611 1.893 23 3
2012 3.662 1.896 51 3
2013 3.709 1.917 47 21
2014 3.734 1.918 25 1
2015 3.791 1.952 57 34
2016 3.803 1.955 12 3
2017 3.801 1.924 -2 -31
2018 3.854 1.969 53 45
2019 3.875 1.983 21 14
‘ 2031 ‘ 4.100 Bevdlkerungsprognose

-500

Veranderung 2009-2019, absolut

-12

o

3.124
3.116
2.935

1.868

1.426
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(<]
=

_____

Aot L LT ]
wwwmaaipp
N

R NI

(I

500 1.000

1.500

2.000 2.500

3.000

Einwohner-Stand 2019

27.985
40.399
37.004
21.417
14.293
20.029
6.782
3.941
4.159
4.830
3.498
3.875
2.062
1.547
1.613
1.718
1.749
1.571
1.608
1.907
11.922
1.713
3.689

3.500

Olching
Germering
Furstenfeldbruck
Puchheim
Maisach
Grébenzell
Emmering
Alling
Moorenweis
Mammendorf
Egenhofen
Grafrath
Althegnenberg
Hattenhofen
Landsberied
Oberschweinbach
Adelshofen
Jesenwang
Kottgeisering
Schoéngeising
Eichenau
Mittelstetten

Turkenfeld

Quelle: Bayerisches Landesamt fiir Statistik und Berechnungen PV
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2. Demografie
2.1 Bevolkerungsentwicklung -

Wachstumsraten 2009-2019, relativ in %

Gemeinde Grafrath

Einwohner-Stand 2019

3.941 Alling
27.985 Olching
1.547 Hattenhofen
14.293 Maisach
2.062 Althegnenberg
98] 1.613 Landsberied
95 21.417 Puchheim
4.159 Moorenweis
6.782 Emmering
1.718 Oberschweinbach
_m 37.004 Furstenfeldbruck
40.399 Germering
1.749 Adelshofen
3.498 Egenhofen
8,0 219.311 Lkr. Furstenfeldbruck
. 69| 3.875 Grafrath
m 4.830 Mammendorf
20.029 Grobenzell
] 1.571 Jesenwang
- 2,1 1.608 Kottgeisering
I 15 1.907 Schéngeising
I0,3 1.713 Mittelstetten
Joz2 11.922 Eichenau
031 3.689 Turkenfeld
8,8 1.427.966 Mitgliedsgemeinden PV
2.927.716 Region Miunchen
13.124.737  Bayern
2,0 0,0 2,0 4,0 6,0 8,0 10,0 12,0 14,0
Jahrliche Bewlkerungsentwicklung (an Gesamtbevilkerung in %)
2,0
1,5 —A
1,0 M /‘\
0,5 1
i N Nl — Z— S
05 NEZAN4
10 X @
-1,5
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Jahr
—&— Kommune —@— Landkreis zum Vergleich
14 /I PV Quelle: Bayerisches Landesamt fiir Statistik und Berechnungen PV




2. Demografie
2.2 Bevdlkerungsbewegung -  Gemeinde Grafrath
Wanderungs- und Geburtensaldo Fluktuation (Zuzuge + Fortziige)
je 1.000 Einwohner in % der Bevolkerung
25 25
20 -
RE _*\ /.\.\ P - W
i
o 0 .\ / T T T N T T =
-5 -‘H&ﬁ 5
10 ®
2009 2011 2013 2015 2017 2019 0 o T T T T T
Jahr 2009 2011 2013 2015 2017 2019
—e— Wanderungssaldo je 1000 EW Jahr
—a&— Geburtensaldo je 1000 EW
Geburten und Sterbefélle Zuzige und Fortziige
je 1.000 Einwohner je 1.000 Einwohner
20 120
> 100
g % 80 4
S 1 § 60
;‘ 5 o 40
= 20
0 T T T T T T T T T T 0 . . . . . . T T T r
2009 2011 2013 2015 2017 2019 2009 2011 2013 2015 2017 2019
Jahr Jahr

—@— Geburten je 1000 EW —&— Sterbefélle je 1000 EW

—&— Zuziige je 1000 EW —&— Fortziige je 1000 EW

Jahr Naturliche Bevolkerungsbhewegung Wanderungen Gesamtsaldo

Geburten Sterbefélle  Geburten- Zuzige Fortzige Wanderungs-

saldo saldo

2009 37 49 -12 339 270 69 57
2010 29 36 -7 308 336 -28 -35
2011 26 43 -17 328 297 31 14
2012 23 46 -23 331 256 75 52
2013 40 49 -9 310 255 55 46
2014 32 42 -10 377 344 33 23
2015 36 42 -6 386 329 57 51
2016 41 37 4 310 302 8 12
2017 37 59 -22 348 328 20 -2
2018 38 38 0 384 341 43 43
2019 22 37 -15 370 333 37 22
sdluie 478 1117 3.791 3.391 400 283
2009 bis
2019
Quelle: Bayerisches Landesamt fiir Statistik und Berechnungen PV PV /I 15
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2. Demografie
2.3 Bevolkerung nach Alter - Gemeinde Grafrath

Anteil Jahrgangsgruppen an Bevdlkerung insgesamt in %
70

60

50 -

40 -

30

20 -

in % an Einwohnern insgesamt

10 -

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Jahr

W bis 17 Jahre W 18 bis 64 Jahre M 65 und mehr Jahre

Abhangigenquoten

45
40
35
30
25
20
15
10 +

% an 18-64-Jahrigen

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Jahr

m bis 17-Jahrige an 18-64-Jahrigen m 65 und mehr-Jahrige an 18-64-Jahrigen

Quelle: Bayerisches Landesamt fur Statistik und Berechnungen PV PV /I 17



2. Demografie
2.4 Genehmigte Platze und betreute Kinder in Kindert  ageseinrichtungen
Gemeinde Grafrath

205
200
195 /x/.\ @ @ @
190 / /’\
é 180 7
170
165
160
155 T T T T T T T T T T
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Jahr
—@— Genehmigte Platze —a&— Betreute Kinder
Jahr Kindertageseinrichtungen
Genehmigte Platze  Betreute Kinder
2009 178 175
2010 171 176
2011 171 175
2012 195 192
2013 195 194
2014 195 186
2015 195 186
2016 195 194
2017 195 186
2018 195 184
2019 200 186

18/ PV Quelle: Bayerisches Landesamt fur Statistik und Berechnungen PV




3. Wohnen und Flachennutzung
3.1

Gemeinde Grafrath

Wohngebaude, Wohnungen und Wohnungsfertigstellun

gen

Wohnungsbestand in Wohngeb&uden
Index-Entwicklung (2009 = 100)

150
(]
o
<
50
0 —
2009 2011 2013 2015 2017 2019

Jahr
—®— mit 1 Wohnung —a— mit 2 Wohnungen

—&— mit 3 u.m. Wohnungen

Wohnungsfertigstellungen/1.000 EW

in Wohngebauden
10

2009 2011 2013

Jahr

2015 2017 2019

W mit 1 Wohnung Emit 2 Wohnungen

H mit 3 u.m. Wohnungen

Baugenehmigungen
40
. 30
=]
S 20
Qo
© 10
0 4
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Jahr
Jahr Bestand an ... Wohnungsfertigstellungen ...
Wohn- Wohnungen in Wohngebauden in Wohn- darunter nur in
gebauden insg. darunter mit ... u. Nicht-  Wohngeb&uden mit ...
1Whg. 2Whg. 3um. wohnge- 4 \ypg  2whg.  3um.
Whg. bauden Whg
2009 1.061 1.644 743 472 429 9 7 2 0
2010 1.076 1.665 754 478 433 20 12 4 4
2011 1.078 1.573 802 384 387 27 13 2 12
2012 1.084 1.579 808 384 387 6 6 0 0
2013 1.094 1.590 817 386 387 11 11 0 0
2014 1.109 1.615 826 394 395 25 10 6 8
2015 1.119 1.628 834 396 398 13 2 3
2016 1.124 1.633 839 396 398 5 0 0
2017 1.134 1.651 844 402 405 12 2 3
2018 1.148 1.671 853 410 408 19 11 4 4
2019 1.162 1.702 864 414 424 32 11 2 19
Quelle: Bayerisches Landesamt fiir Statistik und Berechnungen PV PV /119



3. Wohnen und Flachennutzung

3.2 Wohnflachenausstattung - Gemeinde Grafrath
Wohnflache (gm je EW) Durchschnittliche Wohnflache (gm)

51 der Wohnungen in Wohngebauden
50

2 49 w./‘ 160

2 48 1

E e 140 ._—./.=.=.=0=.=.=%0=.—
46
45 ——————————— 120

2009 2011 2013 2015 2017 2019

Jahr 100 '?—A—-H—A—-Fﬁﬁx—

am

80 W.:Q:‘#.:ﬁy
Wohnungsbelegung (EW/Wohnung)

2,40 6o
2
E 2,30 ﬁM—‘T 0 e
§ 2,20 —A\‘ 2009 2011 2013 2015 2017 2019
E 2,10 Jahr
2,00 T T T T T T T T T T —— m|t 1 Wohnung
2009 2011 2013 2015 2017 2019 —A— mit 2 Wohnungen
Jahr —&— mit 3 und mehr Wohnungen

Jahr Wohnflache (in 100 gm) in Wohngeb&uden Wohnflachen- Wohnungs-

insgesamt darunter mit ... ausstattung belegung

1 Wohnung 2 Wohnungen 3 und mehr gm /EW EW / Wohnung
Wohnungen

2009 1.712 964 434 314 47 2,20
2010 1.736 978 442 316 48 2,15
2011 1.796 1.106 385 304 50 2,30
2012 1.807 1.117 385 304 49 2,32
2013 1.823 1.130 388 304 49 2,33
2014 1.851 1.146 396 309 50 2,31
2015 1.866 1.158 397 311 49 2,33
2016 1.874 1.165 398 311 49 2,33
2017 1.898 1.173 407 318 50 2,30
2018 1.927 1.189 416 322 50 2,31
2019 1.963 1.206 420 336 51 2,28

20/ PV Quelle: Bayerisches Landesamt fiir Statistik und Berechnungen PV




3. Wohnen und Flachennutzung

3.3 Index-Entwicklung Wohnungsbestand, Einwohner und

pflichtig Beschéftigte am Arbeitsort

Gemeinde Grafrath

sozialversicherungs-

Index-Entwicklung (2009 = 100)

130
120 /
110
100 -
x
()
©
=
90
80
70
60 T T T T T T T T
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Jahr
—&— Wohnungsbestand in Wohn- und Nichtwohngeb&uden
—a— Einwohner
—&— SVB am Arbeitsort (= Arbeitsplatze)
Quelle: Bayerisches Landesamt fiir Statistik und Berechnungen PV PV /I 21




3. Wohnen und Flachennutzung
3.4 Flachennutzung in ha - Gemeinde Grafrath
Index-Entwicklung (1980 = 100)

200

180

160

140

120

§ 100 -

80

60

40

20

0 . . . . . . . . . . . . . . . . . .
1980 1984 1988 1992 1996 2000 2004 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Jahr
—@— Siedlungs- und Verkehrsflache —— Einw ohner und SVB
Jahr | Gebiets- darunter
flache | Siedlungs- und darunter Vegetation Gewasser
Verkehrsflache | Sjedlungsflache  Verkehrsflache

(100 %) abs. % abs. % abs. % abs. % abs. %
2009 1.443 190 13,2 56 3,9 1.235 85,6 15 1,0
2010 1.443 190 13,2 56 3,9 1.235 85,6 15 1,0
2011 1.443 191 13,2 56 3,9 1.234 85,5 15 1,0
2012 1.443 192 13,3 56 3,9 1.232 85,4 15 1,0
2013 1.443 193 13,4 56 3,9 1.232 85,4 15 1,0
2014 1.443 210 14,6 62 4,3 1.130 78,3 12 0,8
2015 1.443 209 14,5 62 4,3 1.130 78,3 12 0,9
2016 1.443 210 14,6 149 10,3 62 4,3 1.110 76,9 12 0,8
2017 1.443 209 14,5 148 10,2 62 4,3 1.111 77,0 13 0,9
2018 1.443 209 14,5 148 10,3 62 4,3 1.110 76,9 13 0,9
2019 1.443 211 14,6 149 10,3 63 4.4 1.219 84,5 13 0,9

Anmerkung: Neue Flachenstruktur ab 2016 - siehe Seite 6

22/ PV

Quelle: Bayerisches Landesamt fur Statistik und Berechnungen PV




3. Wohnen und Flachennutzung
3.4 Flachennutzung
Gemeinde Grafrath

Flachenanteil an der Siedlungs- und Verkehrsflache (in %)
2019

W Verkehrsflache B Wohnbauflache
Industrie- und Gewerbeflache W Sport, Freizeit und Erholungsflache
Ubrige*

*Ubrige = Halde, Flache gemischter Nutzung, Flache funktionaler Pragung,Friedhof

Anmerkung: Neue Flachenstruktur ab 2016 - siehe Seite 6

Quelle: Bayerisches Landesamt fur Statistik und Berechnungen PV
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3. Wohnen und Flachennutzung

3.4 Flachennutzung in den Kommunen des Landkreises F

Gemeinde Grafrath

urstenfeldbruck

Anteil Siedlungs- und Verkehrsflache an Gebietsflache 2019 in %

42,7
42,3
37,1
34,7

18,8
18,7

11,9

o e

,!\)OOHHH

b Bl B IS 1
U'lmpm

=
o=
o} TN

!

H“’

SO0t oo
Wis o |- fw

o
[iny
o

20 30 40 50

24 [ PV

N
O
(00]

77,0 Grobenzell
Eichenau
Puchheim
Germering
Flrstenfeldbruck
Olching
Emmering

Lkr. Furstenfeldbruck
Maisach
Hattenhofen
Mitgliedsgemeinden PV
Grafrath
Mammendorf
Turkenfeld
Kottgeisering
Oberschweinbach
Alling

Mittelstetten
Schoéngeising
Adelshofen
Egenhofen
Jesenwang
Landsberied
Althegnenberg

Moorenweis

60 70 80

Quelle: Bayerisches Landesamt fur Statistik und Berechnungen PV



3. Wohnen und Flachennutzung
3.4 Flachennutzung in den Kommunen des Landkreises F  Urstenfeldbruck
Gemeinde Grafrath

Siedlungs- und Verkehrsflache je EW + SVB 2019 in gm

1.084 Mittelstetten
777 Egenhofen

75 Moorenweis
735 Jesenwang

676 Hattenhofen
656 Adelshofen

6

Kottgeisering

Althegnenberg
571 Schoéngeising
534 Maisach

Landsberied

()
~

499 Turkenfeld
48 Mammendorf
480 Alling
466 Grafrath
447 Oberschweinbach

\‘
W
o
~N

35

o

Mitgliedsgemeinden PV

Emmering

301 Lkr. Furstenfeldbruck
Olching
Firstenfeldbruck
Eichenau

Grobenzell

Puchheim

Germering

o
N
o
o

400 600 800 1.000 1.200

Quelle: Bayerisches Landesamt fur Statistik und Berechnungen PV PV /I 25



4. Arbeitsmarkt

4.1 Sozialversicherungspflichtig Beschéftigte am Arb eitsort nach
Wirtschaftsbereichen
Gemeinde Grafrath
SVB-Entwicklung SVB nach Wirtschaftsbereichen
(Index 2009 = 100) Anteil in %
140 70
130 60
120 - '/?-\'\—\\
< 110 2 0
S 100 ~ %
T 90 = 301
80 20
70 10 -
60 —_— 0 '—M.—r.m
2009 2011 2013 2015 2017 2019 2009 2011 2013 2015 2017 2019
Jahr Jahr
—&— SVB insgesamt —— Land- und Forstw irtschaft, Fischerei
—A— SVB Frauen —a&— Produzierendes Gew erbe
—e— SVB Manner —&— Handel, Gastgew erbe und Verkehr
—— Bevolkerung zum Vergleich —— (brige Dienstleistungen
Jahr Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte (SVB) zum 30.06.
insgesamt darunter darunter Wirtschaftsbereiche
weiblich Land- und Produ- Handel, Ubrige
Forstwirt- Zierendes Gast- Dienst-
schaft, Gewerbe gewerbe leistungen
Fischerei und Verkehr
2009 519 295 11 76 138 293
2010 477 269 9 57 134 276
2011 472 281 9 53 130 280
2012 461 282 11 55 134 261
2013 505 291 12 109 114 270
2014 517 296 13 113 128 263
2015 575 331 123 153 210
2016 571 336 99 162 222
2017 577 324 15 101 170 291
2018 610 335 17 105 184 304
2019 653 368 15 118 180 340

Anmerkung: z.T. Datenliicken - siehe Seite 7

26 /I PV

Quelle: Bayerisches Landesamt fur Statistik und Berechnungen PV




4. Arbeitsmarkt

4.1 Sozialversicherungspflichtig Beschéftigte am Arb eitsort in den
Kommunen des Landkreises Furstenfeldbruck

Gemeinde Grafrath

Veranderung 2009-2019, absolut

Stand SVB am Arbeitsort 2019

2.181 14.578 Furstenfeldbruck
2.091 7.884 Germering
2.008 5.525 Olching

1.428 4.428 Maisach
1.30 6.170 Puchheim
859 1.734 Emmering
726 3.712 Grobenzell
456 1.494 Mammendorf
985 Alling
1.845 Eichenau
- 186 582 Tirkenfeld
. 134 653 Grafrath
. 129 795 Moorenweis
. 129 481 Egenhofen
. 109 236 Schéngeising
j ss 139 Adelshofen
I 62 154 Landsberied
I 60 333 Jesenwang
I 49 143 Mittelstetten
I 48 205 Oberschweinbach
I 48 156 Althegnenberg
I 37 132 Hattenhofen
I 18 58 Kottgeisering
0 500 1.000 1.500 2.000 2.500

Quelle: Bayerisches Landesamt fur Statistik und Berechnungen PV PV /I 27



4. Arbeitsmarkt

4.1 Sozialversicherungspflichtig Beschéaftigte am Arbeit sort in den
Kommunen des Landkreises Firstenfeldbruck

Gemeinde Grafrath

Wachstumsraten 2009-2019, relativ in %

Stand SVB am Arbeitsort 2019

1734 Emmering
139 Adelshofen
236 Schongeising
985 Alling
154 Landsberied
5,525 Olching
143 Mittelstetten
4.428 Maisach
582 Tiirkenfeld
58 Kottgeisering
156 Althegnenberg
1.494 Mammendorf
132 Hattenhofen
481 Egenhofen
7.884 Germering

32,5 52.422 Lkr. Fiirstenfeldbruck
205 Oberschweinbach
6.170 Puchheim
653 Grafrath
3.712 Grobenzell
333 Jesenwang
1.845 Eichenau
795 Moorenweis
14.578 Furstenfeldbruck
618.591 Mitgliedsgemeinden PV
1.498.980  Region 14
5702.850  Bayem

0,

o
)
o
o

40,0 60,0 80,0 100,0

2811 PV Quelle: Bayerisches Landesamt fur Statistik und Berechnungen PV



4. Arbeitsmarkt
4.2 Arbeitsplatzdichte in den Kommunen des Landkreis es Furstenfeldbruck
Gemeinde Grafrath

Arbeitsplatzdichte 2019
(Anteil SVB am Arbeitsort an 1.000 Einwohnern)

433 Mitgliedsgemeinden PV
394 Furstenfeldbruck
Maisach
Mammendorf
Puchheim
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4. Arbeitsmarkt
4.3 Arbeitslose - Gemeinde Grafrath
Index (2009 = 100)
140
120
100 +
x
g ™
60
40
20 T T T T T T T T T T
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Jahr
—@— Arbeitslose —&A— SVB am Wohnort
Jahr Arbeitslose SVB am Wohnort Beschaftigtenquote
insgesamt darunter insgesamt  darunter SVB am SVB am
Frauen Jugendliche Frauen Arbeitsort/  Wohnort /
unter Einwohner Einwohner
25 Jahre
2009 53 26 6 1.093 522 0,14 0,30
2010 56 26 5 1.089 551 0,13 0,30
2011 38 19 4 1.153 584 0,13 0,32
2012 44 23 5 1.172 590 0,13 0,32
2013 50 21 1 1.219 617 0,14 0,33
2014 57 25 7 1.243 616 0,14 0,33
2015 42 18 5 1.279 642 0,15 0,34
2016 39 17 4 1.328 656 0,15 0,35
2017 37 18 4 1.349 658 0,15 0,35
2018 33 16 2 1.347 650 0,16 0,35
2019 35 16 3 1.435 698 0,17 0,37
30/ PV Quelle: Arbeitsagentur NUrnberg, Bayerisches Landesamt fur Statistik und Berechnungen PV




4. Arbeitsmarkt

4.4 Sozialversicherungspflichtig beschaftigte Pendle

Gemeinde Grafrath

r

Besetzung der Arbeitsplatze durch Jahr Einpendler Auspendler
Ortsansassige und Einpendler (%) ins- darunter ins- darunter
120 gesamt aus dem  aus Stadt gesamt in den nach Stadt
Landkreis ~ Minchen Landkreis  Miinchen
100 4 2009 412 223 30 986 246 429
. 2010 372 187 31 984 245 421
2011 368 192 34 1049 269 428
%01 2012 363 210 25 | 1.074 272 425
0] 2013 396 207 24 | 1110 283 457
2014 405 213 28 | 1132 294 450 |
1 12015 454 236 24 | 1157 292 445
0 2016 444 227 38 1202 316 449
2009 201 2013 2015 2007 2019 | | 2017 441 222 38 1213 327 441
Hvon Einpendlern besetzte Arbeitsplatze ‘ 2018 ‘ 474 252 33 ‘ 1.211 336 435 ‘
Evon Ortsansassigen besetzte Arbeitsplatze ‘ 2019 ‘ 502 267 32 ‘ 1.284 356 458 ‘
SVB-Einpendler
600
500
= 400 4
=}
2 300 A
Qo
© 200 -
100 |
0
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Jahr
M Einpendler insgesamt W darunter: aus dem Landkreis aus der Stadt Minchen
SVB-Auspendler
1.400
1.200
1.000 -
2 800 -
£ 600 -
400 - .
200 - -
0 4
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Jahr
W Auspendler insgesamt W darunter: in den Landkreis in die Stadt Miinchen
Quelle: Arbeitsagentur Nurnberg und Berechnungen PV PV I/ 31




5. Offentliche Haushalte
5.1 Gemeindesteuereinnahmen - Gemeinde Grafrath
Einnahmen in Euro/Einwohner Anteil an den Steuereinnahmen
in Prozent
3.000
80
2.500
2.000
E X
> 1.500 - =
=) L
L c
1.000 <
500 -
0 4
2009 2011 2013 2015 2017 2019 2009 2011 2013 2015 2017 2019
Jahr
Jahr
W Bruttoeinnahmen in EUR/EW M Einkommensteuer M Gew erbesteuer (netto)
W darunter Gemeindesteuereinnahmen M Grundsteuern A und B
Jahr Bruttoein- darunter Gemeindesteuereinnahmen aus den Hauptsteue  rarten
Vnahmlf.n im insgesamt davon
e;\gjsﬁgl?s' Einkommen- Gewerbesteuer Grundsteuern
steuer netto Aund B
i. Tsd. € i. Tsd. € €/EW €/EW % €/EW % €/EW %
2009 5.495 2.999 828 566 68,4 149 18,0 100 12,0
2010 5.745 2.933 817 545 66,7 156 19,0 103 12,6
2011 6.001 3.054 846 572 67,6 161 19,0 100 11,8
2012 6.417 3.375 922 595 64,5 212 23,0 101 10,9
2013 6.789 3.549 957 634 66,3 208 21,7 100 10,5
2014 7.400 3.891 1.042 678 65,1 248 23,8 101 9,7
2015 7.531 3.887 1.025 712 69,4 194 18,9 101 9,9
2016 7.878 3.853 1.013 732 72,2 157 15,5 106 10,5
2017 7.790 4.411 1.161 801 69,0 233 20,1 103 8,9
2018 8.994 5.148 1.336 817 61,2 384 28,8 102 7,6
2019 9.392 5.158 1.331 854 64,1 340 25,5 102 7,6
32/ PV Quelle: Bayerisches Landesamt fur Statistik und Berechnungen PV




Gemeindesteuereinnahmen in den Kommunen des Landkre ises

Gemeindesteuereinnahmen 2019
darunter in %

5. Offentliche Haushalte
51

Furstenfeldbruck

Gemeinde Grafrath
Landkreis
Gemeinden € pro EW
Maisach 2.024
Puchheim 1.675
Alling 1.595
Germering 1.374
Grébenzell 1.363
Turkenfeld 1.344
Mammendorf 1.340
Grafrath 1.331
Furstenfeldbruck 1.300
Eichenau 1.262
Olching 1.255
Emmering 1.226
Landsberied 1.178
Oberschweinbach 1.138
Schongeising 1.094
Jesenwang 1.081
Moorenweis 1.079
Hattenhofen 1.038
Egenhofen 1.030
Adelshofen 984
Kottgeisering 964
Mittelstetten 963
Althegnenberg 923
Landkreis Furstenfeldbruck im Durchschnitt 1.320

der kreisangehérigen Kommunen

Verand. gegen-

Uber Vorjahr

438
-49
-185
152
34
164
-30
-5
111
111
14
11
175
204
77
105
51

22
-57
-32

80

Eink.st.

38,7
46,5
52,8
57,3
67,3
61,4
59,7
64,1
54,7
69,3
66,2
63,0
68,6
67,5
76,3
65,8
66,6
68,0
68,2
72,2
87,0
69,9
73,7
60,0

Gew.st. (netto)

52,5
42,9
36,5
30,9
22,5
29,3
28,7
25,5
28,8
19,9
23,5
25,2
22,8
22,7
14,2
22,9
21,9
23,1
20,3
18,1

2,3
19,3
16,5
32,0

Anmerkung: Daten fur 2019 liegen bei Redaktionsschluss vom Bayerischen Landesamt fir

5.2 Schulden der Gemeinde
Statistik nicht vor.
Jahr Schulden der | Schulden der
Gemeinde in Gemeinde

Tsd. Euro in Euro je EW
2008 2.338 655
| 2009 2.244 619
| 2010 2.167 604
2011 2.088 578
| 2012 1.993 544
| 2013 1.888 509
| 2014 1.788 479
| 2015 1.714 452
| 2016 1.378 362
| 2017 1.800 474
| 2018 1.697 440

Quelle: Bayerisches Landesamt fiir Statistik und Berechnungen PV

PV /133



5. Offentliche Haushalte
5.3 Einnahmen durch Grundsteuern A und B in den Kommune n des
Landkreises Furstenfeldbruck
Gemeinde Grafrath
Grundsteuern A und Bin€/EW 2019
Germering
Alling
105,2 Lkr. Furstenfeldbruck
Eichenau
Emmering
Grébenzel
Olching
93,3 Kottgeisering
Egenhofen
Turkenfeld
Oberschweinbach
Schongeising
Mittelstetten
Jesenwang
Hattenhofen
Althegnenberg
Mitgliedsgemeinden PV
Bayern
0,0 25,0 50,0 75,0 100,0 125,0 150,0 175,0
34 /I PV Quelle: Bayerisches Landesamt fiir Statistik und Berechnungen PV
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